[image: image1.jpg]%R

— —

Управление образования

администрации  Володарского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

30 декабря 2019 года                                                                            № 486
О переходе на ФГОС СОО
В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области № Сл-316-421631/19от 20.12.2019г «О переходе на ФГОС СОО» в рамках подготовки к введению федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012г № 413
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС СОО ( приложение 1).
2. Утвердить План по переходу на федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях Володарского муниципального района СОО и обеспечить его выполнение (приложение 2).
3. Организовать проведение совещания с руководителями  образовательных организаций и их заместителями по вопросу введения ФГОС СОО 17 января 2020 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. создать рабочие группы по вопросу введения ФГОС СОО.

2.2. организовать проведение педагогических советов по вопросу введения ФГОС СОО до 17 января 2020 года.

Начальник Управления образования                              Н.Г. Соловьева
Приложение № 1

к приказу Управления образования

№ 486 от 30.12.2020
Состав муниципальной рабочей группы по обеспечению перехода на федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования (ФГОС СОО)

	1.
	Соловьева Наталья Геннадьевна
	начальник Управления образования администрации Володарского муниципального района
	председатель рабочей группы

	2.
	Павлова Ольга Викторовна
	заместитель начальника Управления образования администрации Володарского муниципального района
	заместитель председателя рабочей группы

	3.
	Мастрюкова Юлия Юрьевна
	заместитель начальника Управления образования администрации Володарского муниципального района
	член рабочей группы

	4
	Рогулева Ольга Валериевна
	консультант  Управления образования администрации Володарского муниципального района
	член рабочей группы

	5
	Жиганова Людмила Валентиновна
	заведующий информационно-диагностическим кабинетом Управления образования
	член рабочей группы

	6
	Васильева Ирина Владиславовна
	директор МАОУ средней школы № 8
	член рабочей группы

	7
	Бердникова Елена Георгиевна
	заместитель директора МАОУ средней школы № 3
	член рабочей группы

Приложение № 2
к приказу Управления образования

№ 486 от 30.12.2020
План мероприятий по переходу на федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (далее – ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях
Володарского муниципального района Нижегородской области

	I. Нормативное обеспечение ФГОС СОО

	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Издание  приказа Управления образования  «О переходе на ФГОС СОО».
	Декабрь, 2019г.
	Жиганова Л.В.

	2.
	Издание приказа «Об индивидуальном проектировании учащихся  на ступени среднего общего образования    в общеобразовательных организациях Володарского муниципального района»
	Август, 2020г.
	Жиганова Л.В.

	3.
	Внесение изменений в локальные акты Управления образования, общеобразовательных организаций в соответствии с ФГОС СОО.
	Август, 2020г
	Павлова О.В.

Рогулева О.В.

Жиганова Л.В.

Руководители ОО

	II. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС СОО

	1.
	Финансирование  расходов, необходимых для реализации ООП СОО и достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы среднего общего образования, а также механизма их формирования.
	В сроки принятия бюджета на очередной год
	Соловьева Н.Г.

Мастрюкова Ю.Ю.

	III. Материально-техническое обеспечение ФГОС СОО

	1
	Создание условий, соответствующих требованиям оснащенности

образовательного процесса и оборудованию учебных помещений в соответствии с ФГОС СОО и реализуемыми основными  образовательными программами среднего общего образования
	Август, 2020г
	Руководители общеобразовательных организаций

	2.
	Организация закупки учебников для учащихся средней ступени образования в соответствии с образовательными траекториями учащихся
	2020-2022гг.
	Паникарова Е.В.

Руководители общеобразовательных организаций

	IV. Организационно-методическое  обеспечение ФГОС СОО

	1.
	Создание муниципальной  рабочей группы по обеспечению перехода на  ФГОС СОО. Создание рабочих групп в каждой образовательной организации.
	Декабрь, 2019г.
	Соловьева Н.Г.

	2.
	Разработка Плана мероприятий по сопровождению введения ФГОС СОО.
	Декабрь, 2019г.
	Жиганова Л.В.

	3.
	Проведение заседаний рабочих групп по обеспечению перехода ( реализации)  на  ФГОС СОО ( муниципальный уровень/ уровень ОО)
	2020-2022
	Соловьева Н.Г.

Жиганова Л.В.

Руководители общеобразовательных организаций

	4.
	Включение вопросов введения ФГОС СОО в повестку совещаний руководителей общеобразовательных организаций, заместителей руководителей общеобразовательных организаций.
	2020-2022гг.
	Павлова О.В.

Жиганова Л.В.

	5.
	Разработка плана методического сопровождения введения ФГОС СОО.
	Август 2020г

Август 2021г.
	Жиганова Л.В.

Бердникова Е.Г.

	6.
	Организация деятельности муниципальных инновационных площадок (МИП) по вопросам реализации ФГОС СОО.
	2020-2022гг.
	Жиганова Л.В.

Бердникова Е.Г.

	7.
	Организация консультационной помощи по вопросам перехода (реализации) ФГОС СОО
	2020-2022гг.
	Павлова О.В.

Жиганова Л.В.

Бердникова Е.Г.

	V. Информационно – аналитическое обеспечение ФГОС СОО

	1.
	Проведение мониторинга введения ФГОС СОО в общеобразовательных организациях в общеобразовательных организациях района
	В соответствии с запросом МОиННО
	Жиганова Л.В.

	2.
	Участие в  мониторинге соответствия учебных достижений

обучающихся требованиям ФГОС СОО по отдельным учебным предметам.
	Сентябрь 2020

– апрель 2022
	Жиганова Л.В.

Власенко Т.Н.

	3.
	Изучение и анализ профессиональных педагогических

(управленческих) затруднений в области реализации ФГОС СОО
	2020-2022гг.
	Жиганова Л.В.

Паникарова Е.В.

	4.
	Организация информационной поддержки   по вопросам перехода (реализации) ФГОС СОО через официальный сайт Управления образования
	2020-2022гг
	Жиганова Л.В.

Мастрюков И.А.

	VI. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

	1.
	Разработка плана-графика  курсовой подготовки педагогических и руководящих кадров  по вопросам ФГОС СОО
	2020-2022гг.
	Савина Е.Н.

Руководители ОО

	2.
	Организация повышение квалификации педагогических и руководящих работников по вопросам ФГОС СOO по программам ГБОУ ДПО НИРО
	2020-2022гг
	Савина Е.Н.

Руководители ОО

	3.
	Организация методической поддержки педагогических и руководящих кадров  по вопросам ФГОС СОО в межкурсовой период в рамках деятельности РМО и ПТГ.
	2020-2022гг
	Жиганова Л.В.

Руководители РМО, ПТГ